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태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-08 예산액 513,502,000

2020학년도 태봉초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 431,484,000원"을 세입·세출 각각 513,502,000원"으로 한다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 494,759 413,796 80,963

1.지방자치단체이전수입 565 565 0

1.교육경비보조금 565 565 0

1.기초지방자치단체전입금 565 565 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 565 565 0

2.지방교육자치단체이전수입 494,114 413,231 80,883

1.교육비특별회계전입금수입 494,114 413,231 80,883

1.교육비특별회계전입금 494,114 413,231 80,883

1.학교운영비전입금 171,154 171,154 0

2.목적사업비전입금 271,826 197,793 74,033
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 19,952,000원 * 1교 =
19,952,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,782,000원 * 1교 =
10,782,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 : 

12,370,000원 * 1교 =
12,370,000

(성립전_3추)복식수업학급강사기관부담금 : 

789,000원 * 1교 =
789,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)농어촌학교 복식수업수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.방과후학교활동비지원금 13,920 9,600 4,320
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

4.돌봄활동운영비지원금 27,368 27,368 0

5.현장체험학습비지원금 1,350 1,350 0

6.누리과정비지원금 7,516 4,986 2,530
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

7.기타학부모부담지원금 980 980 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 80 0 80

1.기타공공이전수입 80 0 80

1.기타공공지원금 80 0 80

1.기타공공지원금 80 0 80 (성립전_3추)학교현장실습비 : 80,000원*1명= 80,000

2.자체수입 14,326 13,271 1,055

1.학부모부담수입 12,746 12,721 25

1.수익자부담수입 12,746 12,721 25

1.급식비 12,746 12,721 25

1.급식비 11,904 11,904 0

2.우유급식비 842 817 25 교직원우유급식비 : 25,000원*1명= 25,000

2.행정활동수입 1,580 550 1,030

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,480 450 1,030

1.기타행정활동수입 1,480 450 1,030

1.기타행정활동수입 1,480 450 1,030 휴차료 : 200,000원*4일= 800,000

수도광열비 : 230,000원*1식= 230,000

3.기타수입 4,417 4,417 0

1.전년도이월금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

1.순세계잉여금 4,417 4,417 0

세입합계 513,502 431,484 82,018
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구부 33,420 33,590 -170

1.교직원연수(조서연) 540 540 0

1.[초]자율연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교직원복지(조서연) 0 770 -770

1.[초]교육과정워크숍 0 770 -770

1.일반수용비 0 770 -770 차량임차료 : -770,000원*1대= -770,000

3.교육복지우선(조서연) 3,000 3,000 0

1.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]우리마을환경생태교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,000 400 환경생태교육강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 600 1,000 -400 환경생태교육운영비 : -200,000원*2종= -400,000

4.수학교과활동(조서연) 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동(조서연) 3,580 2,980 600

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 3,180 2,580 600

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생지원금 2,180 1,580 600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 100,000원*6회=
600,000

6.연구학교운영(조서연) 24,300 24,300 0

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장) 2,785 2,785 0

1.일반수용비 891 1,185 -294 전문적학습공동체운영 : -294,000원*1종= -294,000

2.운영수당 694 400 294 연수강사비 : 294,000원*1회= 294,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 8,982 8,360 622
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,722 2,100 622
학년별주제통합프로젝트수업운영 : 

622,000원*1회=
622,000

3.시설비 5,000 5,000 0

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)4,096 3,932 164

1.교육운영비 4,096 3,932 164 계절스포츠활동체험비 : -469,000원*1회= -469,000

계절스포츠활동차량임차비 : -500,000원*2

대=
-1,000,000

꿈끼진로체험비 : 85,000원*1회= 85,000

문화예술체험비 : -252,000원*1회= -252,000

밧줄놀이터조성 : 900,000원*2곳= 1,800,000

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,754 1,000 754

1.운영수당 810 600 210 강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 944 400 544 독서증진활동비 : 544,000원*1회= 544,000

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)3,780 5,120 -1,340

1.운영수당 960 0 960 문화예술강사비 : 960,000원*1명= 960,000

2.교육운영비 2,820 5,120 -2,300 지역문화탐방체험비 : -840,000원*1회= -840,000

지역문화탐방차량임차비 : -500,000원*1대

=
-500,000

문화예술제운영비 : -960,000원*1회= -960,000

7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 103 303 -200

1.일반수용비 0 200 -200 학부모연수운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 103 103 0

8.[초]전북혁신교육종단연구설문학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.과학평가부 30,223 35,546 -5,323

1.교과활동지원(박태영) 11,826 12,616 -790

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,670 -150

1.학습준비물 2,520 2,670 -150 학습준비물구입 : -150,000원*1종= -150,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,296 1,296 0

1.교육운영비 1,296 1,296 0

3.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]기초학력지도 360 1,300 -940

1.운영수당 360 1,200 -840 강사료 : -30,000원*2명*14회= -840,000

2.교육운영비 0 100 -100 기초학력자료구입 : -20,000원*5종= -100,000

5.[초]인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.[초]복식학급운영 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 (성립전)복식수업수당 : 300,000원*1교= 300,000

8.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.과학교과활동(박태영) 6,681 6,810 -129

1.[초]교과운영 4,871 5,000 -129

1.교육운영비 3,671 3,800 -129 안전장비구입 : -129,000원*1종= -129,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,810 1,810 0

1.학습준비물 1,810 1,810 0

3.자율활동(박태영) 3,580 3,680 -100

1.[초]학생회활동지원 2,080 1,880 200

1.교육운영비 2,080 1,880 200 학생회활동지원 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,800 -300
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.현장체험학습활동(박태영) 1,350 4,410 -3,060

1.[초]수학여행 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]현장학습 0 3,060 -3,060

1.여비 0 560 -560 인솔교사여비 : -40,000원*7명*2회= -560,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500 현장체험학습경비 : -200,000원*5회= -1,000,000

문화체험학습경비 : -300,000원*5회= -1,500,000

5.교무학사운영(박태영) 4,986 5,460 -474

1.[초]교무학사운영 216 590 -374

1.교육운영비 216 490 -274 학교교육과정제작 : -274,000원*1회= -274,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정설명회다과구입 : -10,000원*10종

=
-100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,450 -100

1.교육운영비 1,350 1,450 -100 졸업식행사용품구입 : -100,000원*1종= -100,000

3.[초]환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]교육공무직인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

6.학부모협력(박태영) 1,800 2,570 -770

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 0 770 -770

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 0 450 -450
학부모대상학교행사강사료 : -450,000원*1

회=
-450,000

3.여비 0 120 -120 학부모교육참석여비 : -120,000원*1회= -120,000
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3.유치원 91,870 67,008 24,862

1.유치원교과활동(정현주) 14,931 13,935 996

1.[유]교과운영 4,205 4,269 -64

1.교육운영비 4,205 4,269 -64 환경구성자료구입 : 36,000원*1종= 36,000

교육계획서제작 : -10,000원*10권= -100,000

2.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 4,360 4,000 360

1.운영수당 4,360 4,000 360
3세대하모니자원봉사자활동비 : 20,000원

*18회=
360,000

4.[유]현장학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]보결수업관리 0 480 -480

1.운영수당 0 480 -480 보결수당 : -20,000원*24시간= -480,000

6.[유]학급교육활동경비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[유]자율연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 3,966 2,586 1,380

1.교육운영비 3,966 2,586 1,380
(성립전)학습준비물및간식비 : 1,380,000

원*1회=
1,380,000

2.유치원방과후학교운영(정현주) 46,589 25,622 20,967

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,820 16,618 20,202

1.기간제교원인건비 33,288 14,852 18,436 (성립전)인건비 : 15,306,000원*1명= 15,306,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 2,880,000

원*1명=
2,880,000

(성립전)밪춤형복지비 : 250,000원*1명= 250,000

2.기간제교원법정부담금 3,532 1,766 1,766
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,766,000원

*1명=
1,766,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 5,807 6,192 -385

1.기간제교원인건비 0 400 -400
시간제기간제초과근무수당 : -400,000원*1

명=
-400,000
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예산액
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예산액
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증감
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2.운영수당 4,160 4,400 -240
방과후특성화교육강사료 : -240,000원*1명

=
-240,000

3.교육운영비 1,647 1,392 255 방과후과정중식비 : -229,000원*1회= -229,000

방과후과정간식비 : 24,200원*20회= 484,000

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 3,650 2,500 1,150

1.교육운영비 3,650 2,500 1,150
(성립전)방과후운영간식및중식구입 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전)방과후학습준비물구입 : 100,000

원*1회=
100,000

4.[유]유치원긴급돌봄중식지원비 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

3.병설유치원기본운영(정현주) 30,350 27,451 2,899

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,492 8,292 -800

1.기간제직원인건비 163 313 -150 잡초제거일용인부인건비 : -75,000원*2명= -150,000

2.일반수용비 7,329 7,979 -650 시설소모품구입비 : -160,000원*1종= -160,000

소규모수선비 : -280,000원*1회= -280,000

해충관리용역비 : -100,000원*1회= -100,000

냉난방청소용역비 : -110,000원*1회= -110,000

3.[유]유치원운영 11,638 7,939 3,699

1.일반수용비 3,198 3,318 -120 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1종= -200,000

(성립전)학교현장실습비 : 80,000원*1회= 80,000

2.여비 380 600 -220 관내외출장여비 : -20,000원*11회= -220,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유대금 572 572 0

5.학생복지비 2,980 930 2,050
(성립전)코로나19대응물품구입비 : 

2,050,000원*1회=
2,050,000

6.비품구입비 4,468 2,479 1,989 냉난방기 구입비 : 1,989,000원*1대= 1,989,000

4.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0
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1.일반수용비 7,340 7,300 40 소규모수선비 : 40,000원*1종= 40,000

2.운영수당 160 200 -40 컨설팅수당 : -40,000원*1회= -40,000

4.방과후부 92,182 77,080 15,102

1.방과후학교운영(최지영) 25,594 21,274 4,320

1.[초]특기적성교육 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 6,980 4,480 2,500 (성립전)강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 3,820 2,000 1,820 (성립전)수업용품등 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,794 9,794 0

1.무기계약직원인건비 8,482 8,482 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 812 812 0

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영(최지영) 66,588 55,806 10,782

1.[초]돌봄교실운영 27,078 27,078 0

1.일반수용비 856 856 0

2.운영수당 9,500 13,500 -4,000 강사비 : -2,000,000원*2명*1회= -4,000,000

3.교육운영비 13,042 9,222 3,820 교육용소모품구입 : 3,820,000원*1회= 3,820,000

4.비품구입비 3,680 3,500 180 비품구입비 : 180,000원*1종= 180,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,510 28,728 10,782

1.무기계약직원인건비 35,432 25,385 10,047 (성립전)인건비 : 7,730,000원*1교= 7,730,000

(성립전)퇴직금 : 2,108,000원*1교 = 2,108,000

(성립전)초과근로수당 : 209,000원*1교= 209,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,078 2,343 735
(성립전)4대보험기관부담금 : 735,000원*1

교=
735,000

5.교무부 5,090 5,440 -350

1.동아리활동(고한솔) 4,070 4,420 -350

1.[초]동아리활동 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,150 2,500 -350

1.운영수당 1,250 1,600 -350
학교스포츠클럽지도강사비 : -25,000원*14

회*1명=
-350,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학교폭력예방(고한솔) 1,020 1,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

6.행정실 221,584 184,104 37,480

1.교직원대체인건비(최순환) 13,159 0 13,159

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,159 0 13,159

1.기간제교원인건비 13,159 0 13,159
(성립전)복식수업강사인건비 : 12,370,000

원*1명=
12,370,000

(성립전)복식수업강사기관부담금 : 

789,000원*1명=
789,000

2.학교급식운영(최순환) 17,376 17,886 -510

1.[초]우유급식비 842 817 25

1.우유대금 842 817 25 급식용우유대금(교직원) : 25,000원*1명= 25,000

2.[초]급식운영비 1,385 1,920 -535

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 865 1,400 -535 가스비 : -535,000원*1회= -535,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 795 795 0

1.비품구입비 795 795 0

4.[초]비조리교급식비 11,904 11,904 0

1.전출금 11,904 11,904 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 1,800 200 차량수리및용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 450 650 -200 차량유류비 : -1,000원*200리터= -200,000
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3.학교환경위생관리(최순환) 6,046 6,046 0

1.[초]먹는물관리 2,178 2,178 0

1.일반수용비 2,178 2,178 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

4.[국고]학생복지운영(최순환) 37,723 29,223 8,500

1.[초]졸업앨범제작 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 졸업앨범제작 : 10,000원*10권= 100,000

2.[초]학생교과서구입 2,402 2,402 0

1.교육운영비 2,402 2,402 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 2,255 2,255 0

2.연료비 5,400 5,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,766 18,766 0

1.무기계약직원인건비 16,546 16,546 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,720 1,720 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

*42명=
8,400,000

5.교육환경개선(최순환) 20,000 20,000 0

1.[초]통합교육지원실설치운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교시설장비유지(최순환) 98,441 78,340 20,101

1.[초]공공요금및제세공과금 18,100 20,359 -2,259

1.전기요금 10,704 12,139 -1,435 전기요금 : -1,435,000원*1회= -1,435,000

2.상하수도료 1,178 2,040 -862 상하수도요금 : -862,000원*1회= -862,000
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3.기타공공요금 6,218 6,180 38 전화요금 : -112,000원*1회= -112,000

폐기물처리수수료 : 50,000원*3종= 150,000

2.[초]시설관리용역 5,429 5,983 -554

1.일반수용비 5,429 5,983 -554 냉난방기청소용역비 : -554,000원*1회= -554,000

3.[초]시설일반관리 30,778 14,894 15,884

1.일반수용비 29,578 13,694 15,884 시설소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

소규모수선비 : 15,110,000원*1식= 15,110,000

잡초제거일용인부인건비 : -86,750원*4명 

=
-347,000

승강기정기검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,840 3,000 -160

1.일반수용비 2,840 3,000 -160 무인기계경비용역료 : -160,000원*1회= -160,000

6.[초]학교시설유지관리 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 18,970 11,780 7,190
(성립전)시설관리원인건비 : 7,190,000원

*1교=
7,190,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,051 1,051 0

7.[초]청소원인건비 19,773 19,773 0

1.기간제직원인건비 17,383 17,383 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,890 1,890 0

7.학교운영위원회운영(최순환) 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

8.유관기관협력(최순환) 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

9.부서기본운영(최순환) 27,539 31,309 -3,770

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,149 20,369 -4,220

1.일반수용비 3,110 3,830 -720 사무용기기유지보수비 : -200,000원*2종= -400,000

업무용도서구입 : -150,000원*1종= -150,000

간행물구독료 : -170,000원*1종= -170,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,400 12,900 -6,500 관내외출장여비 : -20,000원*325회= -6,500,000

4.비품구입비 6,539 3,539 3,000 관리실비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,690 3,240 450

1.일반수용비 3,690 3,240 450 사무용품구입 : 50,000원*9종= 450,000

10.예비비(최순환) 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

7.외국어교육부 17,898 11,655 6,243

1.체육교과활동(박성연) 900 900 0

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.외국어교과활동(박성연) 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.방송실운영(박성연) 16 300 -284

1.[초]방송실운영 16 300 -284
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16 300 -284
운영용품및방송장비수리 : -284,000원*1회

=
-284,000

4.[국고]정보화실운영(박성연) 15,982 9,455 6,527

1.[초]학교정보화지원 7,252 6,825 427

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 2,207 1,780 427 토너구입 : 73,000원*2개= 146,000

컴퓨터등장비수리비 : 445,000원*1종= 445,000

정보화장비소모품구입 : -164,000원*1종= -164,000

3.비품구입비 4,033 4,033 0

4.기타자산취득비 88 88 0

2.[초]원격교육운영지원 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(국고)6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전)온라인교육인프라구축비 : 

6,100,000원*1식=
6,100,000

8.도서보건부 21,235 17,061 4,174

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(정해영) 12,327 10,704 1,623

1.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.[초]보건실운영 8,157 6,534 1,623

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 0 400 -400 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원심폐소생술교육비 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지비 4,634 2,534 2,100 학생심폐소생술교육비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전)코로나19대응물품구입비 : 

450,000원*5종=
2,250,000

4.비품구입비 2,323 2,400 -77 보건실기구확충 : -77,000원*1회 = -77,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업비 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0
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2.진로활동(정해영) 808 1,257 -449

1.[초]진로체험활동 808 1,257 -449

1.운영수당 0 192 -192 순회진로코치강사료 : -192,000원*1회= -192,000

2.교육운영비 808 1,065 -257 꿈끼주간활동운영비 : -257,000원*1회= -257,000

3.독서활동운영(정해영) 8,100 5,100 3,000

1.[초]도서구입 7,000 4,000 3,000

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 7,000 4,000 3,000
(성립전)음성지원 가능도서 구입 : 

3,000,000원*1종=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

세출합계 513,502 431,484 82,018
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